

平成30年度平塚市病院事業会計決算見込み

1 医療状況の変化

○ 診療報酬等の改定

- ・診療報酬 0.55%
- ・薬価等 △1.74%(薬価△1.65%、医療材料△0.09%)
- 計 △1.19%

○ 人事院勧告による給与改定

- ・平成30年度人勸に伴う月例給平均0.2%引き上げ(国は0.16%)。
- ・平成30年度人勸に伴う期末勤勉手当 0.05月加算

2 業務状況

(1) 患者数

ア 入院患者数 単位 人

区分	28	29	30	前年度比較
本院	128,983	119,610	127,779	8,169
感染症	0	0	0	—
計	128,983	119,610	127,779	8,169

	29	30	比較
平均在院日数	10.1日	10.2日	0.1日
新入院患者数	9,772人	10,247人	475人
入院単価	63,469円	66,953円	3,484円

イ 外来患者数 単位 人

区分	28	29	30	前年度比較
本院	224,601	211,245	206,471	△4,774
感染症	0	0	0	—
計	224,601	211,245	206,471	△4,774

	29	30	比較
外来単価	13,031円	14,341円	1,310円

(2) 病床利用率(許可病床) 単位 %

区分	28	29	30	前年度比較
本院	86.2	79.9	85.4	5.5
感染症	—	—	—	—
計	84.9	78.8	84.2	5.4

※平成21年12月に416床へ削減した。

備考	
削減前 病床数	本院 450床 感染症 6床 救急 50床 506床
削減後 病床数	本院 410床 感染症 6床 救急 0床 416床

3 収益的収入及び支出の状況

(1) 収益

単位 千円:%

区 分	平成28年度	平成29年度	平成30年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 収 益	10,312,289	10,624,033	11,783,291	1,159,258	10.9
入 院 収 益	7,336,391	7,591,568	8,555,155	963,587	12.7
外 来 収 益	2,688,297	2,752,784	2,961,019	208,235	7.6
そ の 他 医 業 収 益	287,601	279,681	267,117	△ 12,564	△ 4.5
2 医 業 外 収 益	1,395,238	1,858,443	1,818,619	△ 39,824	△ 2.1
受 取 利 息 配 当 金	1	0	0	0	#DIV/0!
他 会 計 負 担 金	1,045,010	1,170,833	1,391,731	220,898	18.9
補 助 金	21,131	22,767	24,807	2,040	9.0
患 者 外 給 食 収 益	0	3	0	△ 3	△ 100.0
長 期 前 受 金 戻 入	87,842	352,207	140,223	△ 211,984	△ 60.2
そ の 他 医 業 外 収 益	241,253	312,631	261,857	△ 50,774	△ 16.2
3 特 別 利 益	158,889	149,457	162,248	12,791	8.6
固 定 資 産 売 却 益	0	0	33	33	皆増
過 年 度 損 益 修 正 益	157,526	148,713	160,270	11,557	7.8
そ の 他 特 別 利 益	1,363	744	1,945	1,201	161.4
合 計	11,866,416	12,631,932	13,764,158	1,132,226	9.0

(2) 費用

単位 千円:%

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 費 用	11,955,921	12,786,023	12,956,356	170,333	1.3
給 与 費	6,780,930	6,987,454	7,209,976	222,522	3.2
材 料 費	2,159,329	2,124,551	2,466,626	342,075	16.1
経 費	2,043,173	2,039,344	2,129,836	90,492	4.4
減 価 償 却 費	933,743	953,737	1,061,105	107,368	11.3
資 産 減 耗 費	11,955	653,472	58,032	△ 595,440	△ 91.1
研 究 研 修 費	26,792	27,465	30,782	3,317	12.1
2 医 業 外 費 用	509,911	559,104	518,729	△ 40,375	△ 7.2
企 業 債 利 息	153,554	136,204	105,578	△ 30,626	△ 22.5
雑 支 出	313,680	371,277	350,801	△ 20,476	△ 5.5
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0	0	#DIV/0!
長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	42,676	51,623	62,350	10,727	20.8
3 特 別 損 失	157,787	149,293	243,639	94,346	63.2
過 年 度 損 益 修 正 損	122,345	127,166	208,321	81,155	63.8
そ の 他 特 別 損 失	35,442	22,127	35,318	13,191	59.6
合 計	12,623,618	13,494,420	13,718,724	224,304	1.7
[当 年 度 純 利 益]	△ 757,203	△ 862,487	45,434	907,921	△ 105.3

4 その他

単位: %

区 分		28	29	30	比較増減
医業収支比率	①決算統計	91.7	85.7	94.0	8.3
	②決算書	86.3	83.1	90.9	7.8
人件費比率	①決算統計	51.3	52.7	48.3	△ 4.4
	②決算書	65.8	65.8	61.2	△ 4.6
材料費比率	決算統計	19.7	19.4	20.2	0.8
	決算書	20.9	20.0	20.9	0.9
薬品費比率	決算統計	8.8	8.6	8.9	0.3
	決算書	10.3	9.8	10.3	0.5

*「決算統計」の各比率を算出するための基礎数値のうち「医業収益」のとらえ方は、「決算書」の医業収益に一般会計負担金のうち、下記を加えた数値です。

・救急医療に要する経費	298,314,000円
・公衆衛生活動に要する経費	102,231,000円
	400,545,000円